Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 001/2017-CPA. Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, ás 1

07h50min, na sala de reuniões da Comissão Própria de Avaliação da UEM, situada no 2

Bloco 123, sala 03, campus sede, nesta Universidade, estiveram reunidos membros da 3

CPA: Josmar Mazuchelli, Maria Terezinha Bellanda Galuch, Marina Silva da Cunha, 4

Satiko Nanya e Clisalva Gomes da Silva. Justificaram ausência: Nelson Yoshio Uesu e 5

Glauber Yatsuda, conforme lista de presença anexa, para a reunião ordinária da CPA, 6

convocada por meio do Edital nº 001/2017-CPA, com a seguinte pauta: 1) Exposição do 7

NPD; 2) Abertura do Calendário da Avaliação Pelo Discente 2016; 3) Discussão 8

sobre as readequações quanto ao formato dos Relatórios; 4) Informes sobre a 9

reunião da CEA/SETI; 5) Assuntos Gerais. Dando início à reunião, a professora 10

Coordenadora passou a palavra para o representante do NPD, o analista Walter 11

Marcondes Filho, quem formou que o analista Glauber está somente com as atividades 12

da CPA, podendo dedicar maior tempo para sistema de Avaliação. Em seguida foram 13

apresentadas algumas necessidades da CPA em relação ao sistema: a) Concluir o 14

sistema de avaliação no que tange ao formato do instrumento de Avaliação e seus 15

respectivos relatórios; b) Corrigir os constantes erros tanto de acesso ao sistema quanto 16

geração de dados e relatórios; c) Programar o sistema para que ele possa gerar os 17

resultados da avaliação da forma mais facilitada possível, com gráficos e tabelas, que 18

facilite as análises dos resultados. O analista Walter se comprometeu em repassar as 19

informações para o analista Glauber e solicitar a ele o empenho em atender as 20

demandas apresentadas. Passando para o item 2, a Coodernadora colocou em 21

discussão a abertura do calendário da Avaliação Discente 2016 e explicou que se tentou 22

abrir a avaliação dia 06/02/2017, mas ocorreu um erro, que estava aguardando o 23

analista Glauber resolver o problema. Foi proposto abrir o calendário no prazo de 07/02 24

a 14/04/2017, que foi aprovado por unamidade. A secretaria dará os encaminhamentos 25

administrativo necessários para a divulgação junto aos coordenadores de curso de 26

graduação, centros de Ensino, Departamentos, DAA e secretarias de UEM. Passando 27

para o item 3, sobre os relatórios que estão sendo elaborados, a professora Maria 28

Terezinha comprometeu-se em vir alguns dias para a CPA, a partir de 13/02/2017, para 29

intensificar os trabalhos na formatação e auxiliar na execução dos relatórios. Passando 30

para o item 4, a professora coordenadora informou que o professor Mario Athayde é o 31

novo presidente da CEA/SETI, informou também sobre as adequações no Instrumento 32

de Avaliação Institucional e sobre o encaminhamento deste para a aprovação no 33

Conselho Estadual de Educação. Nada mais havendo para tratar, às 9h30min, deu-se 34

por encerrada a reunião e foi lavrada a presente Ata. 35

 36

Profa. Dra. Satiko Nanya 37

Coordenadora da CPA 38